

Selection Guaranteed here

Develop India Group

Visit at : <https://www.developindiagroup.co.in/>

You can find here

**Current Affairs | Latest Jobs | Syllabus | Admit
Cards | Question Papers | cut off |
Answer keys | Results**

Develop India Group India's largest online complete study notes providing website. We are providing complete study notes for UPSC Exams and all state civil services examinations like UPPSC, MPPSC, BPSC, JPSC, CGPSC, UKPSC, RAS/RTS etc. Except in these exams we are providing study notes for Judicial, IIT JEE, Engineering and medical entrance, GATE, CSIR, UGC NET, Banking, RRB and SSC exams.

Visit this site for more : <https://www.developindiagroup.co.in/>

सामान्य कीनियन प्रारूप में, स्वायत्त व्यय में एक रुपये की वृद्धि साथ आय में एक रुपये से कई गुणा वृद्धि को उत्पन्न करती है। प्रक्रिया को साझ कीजिए।

- 5.** What steps can be taken by the Central Bank to control the supply of credit? How far can its actions be effective? 40

साख की पूर्ति को नियंत्रित करने के लिए केंद्रीय बैंक कौन-से कदम उठा सकती है? वे कितने प्रभावी होते हैं?

- 6.** What are the instruments of fiscal policy? State the limitations of fiscal policy as an instrument of economic stability and growth. 40

राजकोषीय नीति के कारक कौन-से हैं? आर्थिक स्थिता एवं संबंधि प्राप्त करने में राजकोषीय नीति की क्या सीमाएँ हैं?

- 7.** What were the major objectives behind the establishment of the IMF? How far has it been successful in achieving these objectives? 40

IMF की स्थापना के पीछे प्रमुख उद्देश्य क्या थे? इन उद्देश्यों की प्रति में कहाँ तक सफलता प्राप्त हुई है?

- 8.** Explain the meaning and importance of the concept of 'terms of trade'. What will be the effect of devaluation and economic growth on the terms of trade of a country? 40

'व्यापार की शर्त' की अवधारणा का अर्थ एवं महत्व समझाइए। अवमूल्यन तथा आर्थिक वृद्धि का व्यापार की शर्तों पर क्या प्रभाव पड़ता है?

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

PAPER—I

प्रश्न-पत्र—I

Full Marks : 200
पूर्णांक : 200

Time : 3 hours
समय : 3 घण्टे

The figures in the margin indicate full marks

Candidates are required to answer five questions in which Question No. 1 is compulsory परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं, जिनमें प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है

- 1.** Answer any four of the following questions (word limit 200 for each question) :
निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए (प्रत्येक प्रश्न के लिए शब्द सीमा 200 है) :

- (a) Define price elasticity of demand. How does it differ from income elasticity and cross elasticity?
पाँच की कीमत लोच को परिभाषित कीजिए। यह आय लोच एवं तिरछी लोच से किस प्रकार भिन्न है?

(Continued)

12Y—300/27

(Turn Over)

(2)

- (b) When is the market in equilibrium? Under what conditions will the market be in a stable equilibrium?
- बाजार साम्य की अवस्था में कब होता है? बाजार में स्थिर साम्य की क्या दशाएँ (जाते) होती हैं?
- (c) What is the relationship among AR, MR and elasticity of demand? What will be the value of MR when elasticity of demand is unity?
- MR एवं AR मांग की लोच में क्या सम्बन्ध है? जब मांग की लोच इकाई के बराबर होगी, तो MR का मूल्य क्या होगा?
- (d) Explain the difference between realized and desired investment.
- सम्पादित एवं चांडित विनियोग में भेद स्पष्ट कीजिए।
- (e) Explain how interest rate is determined in the classical theory.
- प्रतिष्ठित सिद्धान्त में ब्याज दर का निर्धारण किस प्रकार होता है, स्पष्ट कीजिए।
- (f) Explain how saving and investment are equal in equilibrium.
- साम्य अवस्था में बचत एवं विनियोग किस प्रकार बराबर होते हैं, स्पष्ट कीजिए।
- (g) Bring out the difference between returns to factor and returns to scale.
- साधन के प्रतिफल एवं पैमाने के प्रतिफल में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(3)

- (h) Explain the difference between the Fisherian and Cambridge versions of the quantity theory of money.
- मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त के फिशर प्रारूप और कैम्ब्रिज प्रारूप में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
2. (a) How is the firm and the group's equilibrium attained under monopolistic competition?
- एकाधिकारात्मक प्रतिस्पर्धा में फर्म और समूह का साम्य किस प्रकार प्राप्त होता है?
- (b) What are the forms of non-price competition? Explain how the firms select the quality of its product and the level of sales expenditure.
- गैर-मूल्य प्रतिस्पर्धा के विभिन्न रूप कौन-से हैं? फर्मों उत्पाद की गुणवत्ता और विक्रय व्यय का स्तर कैसे चुनती है, स्पष्ट कीजिए।
3. What are the major policy conclusions of classical economics? Explain how these policy conclusions follow from the key assumptions of the classical theoretical system.
- प्रतिष्ठित अर्थात्का के प्रमुख नीतिगत निष्कर्ष क्या हैं? प्रतिष्ठित सिद्धान्तिक प्रारूप की प्रमुख मान्यताओं से ये नीतिगत निष्कर्ष किस प्रकार प्राप्त किये जा सकते हैं, स्पष्ट कीजिए।
4. In simple Keynesian model, an increase of one rupee in autonomous expenditure will cause equilibrium income to increase by a multiple of one rupee. Explain the process.
- 40
20
40

(5)

9. What are the principal canons of taxation?
How far do you think the Indian income tax
and sales tax satisfy these canons? 40
- कारोपण के प्रमुख सिद्धान्त कौन-से हैं? क्या आप सोचते हैं कि
भारतीय अपाकर और विक्रय कर इन सिद्धान्तों को पूरा करते हैं?
10. Explain how in the neo-classical theory the
economy tends to approach an equilibrium of
steady growth. What factors of the model led
to the criticism? 40
- नवप्रतिष्ठित सिद्धान्त में अर्थव्यवस्था एक सतत आधिक विकास
के साथ की ओर कैसे प्रवृत्त होती है? इस प्रारूप के कौन-से
घटकों की आलोचना हुई है?

★ ★ *

केन्द्रीय बजट में शामिल आय व व्यय की प्रमुख मर्दों का विवरण दीजिए। राजस्व राजनीषीय तथा प्राथमिक घाटे में अंतर कीजिए। क्या घाटा सदा हानिकारक होता है?

7. Is the present monetary and credit policy cheap or dear? Can the objectives of development be realised through monetary policy alone? Explicate appropriate policy-mix. 40

वर्तमान में अपनाई जा रही मौद्रिक व साख नीति सती है या पहंची? क्या केवल मौद्रिक नीति द्वारा विकास के उद्देश्यों को प्राप्त किया जा सकता है? एक उपयुक्त नीति-प्रियंग को स्पष्ट कीजिए।

8. Is our trade policy suitable? In order to increase the share of India in the world trade and for a favourable balance of trade, what improvements should be made in the trade policy of India? 40

क्या हमारी व्यापार नीति उपयुक्त है? विश्व व्यापार में भारत के अंश को बढ़ाने तथा व्यापार-संतुलन को पक्ष में करने के लिए भारत की व्यापार नीति में क्या सुधार किए जाने चाहिए?

9. Analyse the achievements and failures of Indian economic planning. How can plans be made more effective? 40

भारतीय आर्थिक नियोजन की उल्लंघियों एवं विफलताओं का विवरण कीजिए। योजनाओं को कैसे अधिक प्रभावी बनाया जा सकता है?

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

PAPER-II

प्रश्न-पत्र-II

Full Marks : 200	Time : 3 hours
पूर्णांक : 200	समय : 3 घण्टे

*The figures in the margin indicate full marks
हाइड्रो में पूर्णांक दिए गए हैं*

Candidates are required to answer **five** questions in which Question No. **1** is compulsory परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं, जिनमें प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है।

1. Answer any **four** of the following questions (word limit 200 for each question) : 10×4=40
निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों की सीमा में) :
- (a) What is the meaning of poverty line in India? How is poverty measured? What step has Government taken to make the definition of poverty more practical? भारत में गरीबी की रेखा का क्या तात्पर्य है? गरीबी कैसे मापी जाती है? गरीबी की परिभाषा को अधिक व्यावहारिक बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाया गया है?

(2)

- (b) "India needs an evergreen rainbow revolution." Elaborate.
- "भारत को एक सदाबहार इरुद्धुमी क्रांति की जरूरत है।" विस्तार कीजिए।
- (c) What is the significance of micro and small enterprises in the Indian economy?
- भारतीय अर्थव्यवस्था में मूल्य व लघु उद्दमों की क्या महत्व है?
- (d) Suggest measures for the elimination of black money.
- काली मुद्रा के निराकार के लिए उपायों को सुझाइए।
- (e) Highlight the main causes of regional disparities in India.
- भारत में प्रादेशिक असमानताओं के मुख्य कारणों को साझ कीजिए।
- (f) "It is not the question of public or private sector, but of an efficient sector." Explain.
- "प्रश्न सर्वजनिक या निजी क्षेत्र का नहीं, अपितु कुशल सेव का है।" समझाइए।

40

(3)

3. Analyse the agricultural policy of India keeping in view the growing incidence of suicides by farmers. Give suggestions for improvement in Indian agriculture.
- किसानों द्वारा बढ़ती आत्महत्या की प्रवृत्ति के सर्वधर्म में भारत की कृषिकृषि नीति का विश्लेषण कीजिए। भारतीय कृषि में सुधार के लिए सुझाव दीजिए।
4. While comparing the features of pre- and post-reform industrial policies of India, examine the present trends. Are we on the right path?
- भारत के सुधार-पूर्व एवं सुधार-पश्चात् औद्योगिक नीतियों की विशेषताओं की तुलना करते हुए, वर्तमान प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए। क्या हम सही दिशा में बढ़ रहे हैं?
5. Do you agree that minimum support price and administered prices contribute to inflation in a major way? How would you term this kind of inflation—demand-pull or cost-push?
- मुद्रास्फीति में चूनातम समर्थन मूल्य एवं प्रशासित कीमतों का योगदान महत्वपूर्ण माना गया है। क्या आप इससे सहमत हैं? ऐसी मुद्रास्फीति मार्गी-जनित कहलाती है या लागत-जनित?
- 40
6. Enumerate the major heads of revenue and expenditure of the Central budget. Also distinguish between revenue fiscal and primary deficits. Is deficit always harmful?
- वर्तमान भारतीय अर्थव्यवस्था को आप किस श्रेणी में रखना चाहेंगे—अविकसित, अत्यविकसित, विकासशील अथवा उद्योगप्रणाली? तर्क दीजिए।

40

- 10.** Considering the dismal performance of Jharkhand during 2009–10 as per economic survey of 2011–12, discuss its main economic problems. Also offer suggestions for its rapid and balanced socio-economic development.

आर्थिक सर्वेक्षण 2011–12 के अनुसार, 2009–10 में झारखंड के नियशाज्ञक प्रदर्शन के मध्येनजर उसकी प्रमुख आर्थिक समस्याओं की चर्चा कीजिए। उसके तीव्र व संतुलित सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए सुझाव दीजिए।

★ ★ ★